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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

Označení Název Jednotka

αkolmé součinitel anizotropie pro kolmé namáhání -

αkon úhel zkosení koníku °

αMTD úhel zkosení podstavce převodové jednotky °

αrovn součinitel anizotropie pro rovnoběžné namáhání -

β součinitel koutového svaru -

γ úhel stoupání závitu °

σk mez kluzu materiálu S235JR N.mm-2

σk_šr mez kluzu šroubu třídy 8.8 N.mm-2

σo_pr ohybové napětí v uzavřeném profilu N.mm-2

σQ0 normálové napětí od montážního předpětí šroubu N.mm-2

σQ1 tahové napětí v jádře šroubu N.mm-2

σred_pr redukované napětí v uzavřeném profilu N.mm-2

σred_šr redukované napětí ve šroubu N.mm-2

σtl_pr tlakové napětí v uzavřeném profilu N.mm-2

τšr smykové napětí ve šroubu N.mm-2

τk_sv tlakové napětí ve svaru N.mm-2

τo_sv ohybové napětí ve svaru N.mm-2

τred_sv redukované napětí v koutovém svaru N.mm-2

τs_sv smykové napětí ve svaru N.mm-2

φ‘ třecí úhel °

ωmax maximální úhlová rychlost převodové jednotky rad.s-1

a vzdálenost nositelky zatěžovací síly od převodové mm

jednotky

ao šířka podélné části rámu (včetně zábrany) mm

apr tloušťka stěny uzavřeného profilu mm

asv charakteristický rozměr koutového svaru mm

b vzdálenost nositelky zatěžovací síly od koníku mm

bo zvolená vzdálenost rámu od oplocení mm

bpr šířka řezu uzavřeného profilu mm

bsv šířka šikmého řezu profilem mm

co zvolený rozměr oplocení mm
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C0 základní statická únosnost ložiska kN

d rozteč paprsků optické závory mm

d2 střední průměr šroubu mm

d3 průměr jádra šroubu M24 mm

D maximální použitelný protočný průměr polohovadla mm

e vůle mezi svařovacím přípravkem a zábranou mm

F tíhová síla svařence N

Fk_sv kolmá síla zatěžující svar N

Fn odstředivá síla svařence při rotaci polohovadla N

Fr radiální síla působící na kuličkové ložisko N

Fs_sv smyková síla působící na svar N

Ft tečná setrvačná síla svařence při zastavování N

polohovadla

Ftl_pr tlaková síla na uzavřený profil N

g gravitační zrychlení m.s-2

hpr výška řezu uzavřeného profilu mm

hsv výška šikmého řezu profilem mm

ht vzdálenost těžiště převodové jednotky od její mm

základní roviny

H vzdálenost osy polohovadla od země mm

j zvolená vzdálenost vrat od svařovacího přípravku mm

Jz_pr kvadratický moment uzavřeného profilu mm4

Jz_sv kvadratický moment svaru mm4

kpr součinitel bezpečnosti uzavřeného profilu -

kšr součinitel bezpečnosti šroubu -

ksv součinitel bezpečnosti svaru -

K rychlost pohybu operátora mm.s-1

Lcelk celková navrhovaná délka oplocení mm

Ldl délka dlouhé strany seříznutého profilu mm

Lh vzdálenost osy polohovadla od horního okraje mm

profilu koníku

Ljekl osová délka uzavřeného profilu mm

Lkon osová délka uzavřeného profilu koníku mm
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Llevá délka levé části pojezdové dráhy mm

LMTD vzdálenost rotační osy převodové jednotky mm

od její základní roviny

Lpravá délka pravé části pojezdové dráhy mm

m hmotnost svařence kg

mMTD hmotnost převodové jednotky kg

Mk kroutící moment převodové jednotky N.m

Mo_pr ohybový moment působící ve vetknutí profilu N.mm

Mo_sv ohybový moment pro výpočet svaru N.mm

n počet šroubů v jedné řadě -

P0 ekvivalentní statické zatížení ložiska kN

q součinitel předpětí pro proměnnou vnější zatěžovací -

sílu

Q1 maximální provozní síla působící na šroub N

rmax maximální přípustná vzdálenost těžiště svařence m

od osy polohovadla

R tahová reakční síla v jedné řadě šroubů N

RB radiální zatížení koníku N

Ri tahová síla v jednom šroubu N

s bezpečná vzdálenost mezi svařovacím přípravkem mm

a světelnou závorou

s0 statický koeficient bezpečnosti ložiska -

s1 tloušťka spodního plechu podstavce mm

s2 tloušťka základového plechu rámu mm

Spr plocha průřezu uzavřeného profilu mm2

Ssv plocha svaru mm2

t tloušťka upínacího plechu podstavce mm

tMTD čas zastavení převodové jednotky s

tPLC zpoždění PLC s

tsick zpoždění světelné závory s

tstykač čas vypnutí stykače s

Tcelk celkové zpoždění reakce při zastavení s
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v vzdálenost středu podstavce od zábrany podél mm

pojezdové dráhy

vo zvolená vzdálenost dráhy od oplocení mm

všr vzdálenost řad upínacích šroubů mm

wo zvolená vzdálenost dráhy od oplocení mm

Wo_pr modul v ohybu uzavřeného profilu mm3

Wo_sv modul svaru v ohybu mm3

x podélný rozměr oplocení mm

y1 fixní rozměr oplocení mm

y2 proměnný rozměr oplocení mm

ČVUT Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení Bakalářská práce

Návrh svařovacího robotického pracoviště 13

1 ÚVOD

V dnešní době je v průmyslu možné pozorovat snahu o nahrazení lidské práce

automatizovanými procesy.

Důvodů může být několik. V první řadě jde o vyšší produktivitu, minimální pracovní

výkyvy i lepší kvalitu práce ve prospěch automatizované výroby. Druhým důvodem

k využívání strojů ve výrobních procesech je minimalizace přítomnosti člověka

u monotónních, fyzicky namáhavých a v některých případech i nebezpečných úkonů.

Se zaváděním automatizované výroby souvisí návrh pracovišť. Jelikož přítomnost

člověka ve většině případů nejde naprosto vyloučit, je třeba navrhnout taková pracoviště,

která budou splňovat bezpečnostní předpisy, a tudíž omezit riziko zranění na minimum.

Návrhem jednoho takového pracoviště, konkrétně svařovacího, se zabývá tato

bakalářská práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je návrh robotického pracoviště pro obloukové svařování

s použitím tzv. E-rámu. E-rám je konstrukce sloužící k upevnění pojezdové dráhy robotu

a dvou jednoosých polohovadel s jedním svařovacím přípravkem. Jedná se o rozložení

pracovního prostoru využívající dvou polohovadel pro úsporu času, kdy na jednom

polohovadle probíhá svařování, zatímco na druhém může probíhat zakládání polotovaru,

či vyjímání hotového svařence.

Dílčím úkolem práce je navržení konstrukce E-rámu, který by měl být modulární

ve smyslu různých zatížení, velikostí robota, maximální délky a maximálního protočného

průměru svařovacího přípravku, který lze do pracoviště integrovat. Pro navrhovaný rám

budou provedeny kontrolní výpočty.

V závěru je třeba navrhnout různé varianty zabezpečení pracoviště, jednu z variant

vybrat a vypracovat pro ni 3D model pracoviště.
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3 VÝZNAM AUTOMATIZACE

Není sporu o tom, že automatizace má v dnešní době významný vliv na chod

společnosti, na jedné straně stojí její zastánci, kteří tvrdí, že ulehčí člověku

od namáhavých, monotónních a nebezpečných úkonů a zároveň přinese zvýšení produkce

a kvality výrobků. Na druhé straně jsou odpůrci, kteří jsou vůči automatizaci výroby

skeptičtí a obávají se, že stroje člověka v mnoha profesích připraví o práci.

Automatizace je obecně výsledkem snahy člověka o usnadnění vlastní práce

pomocí strojů, které jsou schopny provádět konkrétní úkony místo něj rychleji, s větší

přesností, s vyšší mírou konzistence a levněji. [1]

3.1 MECHANICKÁ AUTOMATIZACE

Pod tento typ patří industriální roboty, které mechanickými rameny provádí

rutinní úkony pracovníků. Příkladem může být zvedání a přesun předmětů, jejich natírání

či sváření. Navzdory široké možnosti využití robotů je však kvůli ekonomické

optimalizaci veliké množství této práce prováděno manuálně. Klesající cena robotů by

ale v budoucnu měla umožnit jejich využití ve stále menších a menších provozech.

S příchodem kolaborativních robotů se také otevírají možnosti jejich využití jako

pomocníků člověka. Tyto stroje umožňují využití v prostorově omezených provozech


[…]


𝐿𝑐𝑒𝑙𝑘 = 13377 + 2 ∙ 2110 + 3 ∙ 2350 + 1000 = 25 647 𝑚𝑚

Reálné oplocení se skládá z dílů různých délek, jejichž nabídka je závislá

na zvoleném dodavateli. Je tedy možné, že se výsledná délka může mírně lišit

od návrhového výpočtu. Použitím vhodných dílů se však dá navrhovaným rozměrům

přiblížit.

12.3 MODEL PRACOVIŠTĚ

Za použití stejných parametrů jako pro výpočet návrhových rozměrů oplocení byl

zhotoven 3D model pracoviště. Použitým robotem je ABB IRB 4600, který má dostatečný

dosah pro použitý protočný průměr svařovacího přípravku. Oplocení a vrata v modelu

jsou od firmy Haberkorn. Pracoviště je možné vidět na Obr. 12.2 a Obr. 12.3.

Samotné pracoviště je rozděleno do třech hlavních oblastí, dva pracovní prostory

s příslušnými polohovadly a jeden servisní prostor. Každá z oblastí představuje

bezpečnostní zónu. Servisní prostor je přístupný postranními dveřmi, které jsou také

opatřeny bezpečnostním zámkem.
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 Z hlediska zabezpečení pracoviště je volena varianta s pre-reset tlačítkem

a posuvnými vraty s bezpečnostním zámkem, vzdálenost vrat od svařovacího přípravku

tedy nevychází z bezpečnostního výpočtu, ale je zvolena tak, aby byl zajištěn dostatek

prostoru pro operátora. Mezi vstupy do obou pracovních prostorů se nachází ovládací

panel, který slouží pro spouštění pracovních operací. Pre-reset tlačítko je možné vidět

na Obr. 12.4.

Pracovní prostory

Servisní prostor

Pre-reset tlačítko Pre-reset tlačítko

Ovládací panel Kontrolér
Rozvaděč

Obr. 12.2 Kompletní model pracoviště

Obr. 12.3 Půdorys pracoviště
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 U převodové jednotky a koníku jsou k oplocení připevněny zábrany sloužící

k oddělení operačního a servisního prostoru. Plní stejnou funkci, jako zábrany připevněné

k rámu, tedy zamezení přístupu do servisního prostoru z obou pracovních prostor.

Zábrany jsou zobrazeny na Obr. 12.5.

Z vnější strany oplocení je na společném rámu umístěn rozvaděč a kontrolér IRC5.

Umístění na jednou rámu slouží k usnadnění přepravy a zamezení nutnosti rozpojovat

kabeláž mezi IRC5 a rozvaděčem při přepravě.

Obr. 12.5 Čelní pohled na pracoviště

Obr. 12.4 Umístění pre-reset tlačítka

Pre-reset tlačítko

Boční zábrany
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13 ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší návrh svařovacího robotického pracoviště s použitím

E-rámu pro různé požadované vstupní parametry. Byla navržena konstrukce rámu

a způsob změny rozměrů pro dosažení variability. Dále byly navrženy různé způsoby

zabezpečení pracoviště. Pro zvolené rozměry byl vypracován 3D model rámu

i celého svařovacího pracoviště. Byly provedeny kontrolní výpočty pro nejméně

příznivou variantu rámu z hlediska zatížení. Samotná práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

V teoretické části se práce zaobírá důvody k využití automatizace a robotizace

v průmyslové výrobě, jsou zváženy její výhody i nevýhody pro aplikaci ve svařování.

Souvisejícím tématem s robotizací jsou samotné průmyslové roboty a typy používaných

konstrukcí, které jsou rozebrány v další kapitole. V závěru rešeršní části je práce

zaměřena na témata spojená s návrhem robotizovaného pracoviště, kde informuje

o používaných typech polohovadel pro svařovací operace a o způsobech zabezpečení

pracoviště.

Z úvodu praktické části jsou zváženy různé varianty řešení požadavků

na variabilní rozměry, následně jsou na základě montáže, dopravy a ceny vybrány

nejvhodnější. Na základě tohoto zhodnocení je dále zpracována konstrukce rámu

pro zvolené rozměry, pro ostatní rozměry je uveden způsob změny parametrů konstrukce.

Pro zvolený rám je zhotoven 3D model, jehož součástí jsou i všechny komponenty

použité ve finálním modelu pracoviště, v rámci konstrukce rámu bylo provedeno

i navržení koníku pro variantu s nosností 5000 kg.

Ve výpočtové části se práce soustředí na kontrolu namáhání podstavce převodové

jednotky polohovadla. Výpočty jsou provedeny pro variantu s největším průměrem

svařovacího přípravku a největší nosností polohovadla. Kontrolovány jsou upínací šrouby

podstavce, svar profilu s plechem a namáhání samotného profilu.

V závěru je práce zaměřena na navržení prostorového uspořádání pracoviště

a varianty jeho zabezpečení. Je uvedena závislost délky oplocení na měnících se

parametrech rámu. Následně je pro vybranou variantu zpracován 3D model kompletního

pracoviště.
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 Před samotnou implementací navrženého pracoviště bude potřeba dokončit

varianty konstrukce rámu pro zbylé požadované nosnosti, jelikož součástí práce je pouze

model jedné vybrané varianty. Dále je před zařazením pracoviště do výroby nutné ověřit

jeho funkci v simulačním programu RobotStudio.

Přínosem práce je navržení řešení svařovacího pracoviště s využitím pojezdové

dráhy robota a dvou polohovadel pro zvýšení produkce ve výrobě rozměrnějších

svařenců. Použití E-rámu je pro výrobce oproti přímému kotvení pojezdové dráhy

do země výhodné v tom, že je možné rám sestavit a otestovat přímo v prostorách výrobce

a následně převézt zkompletovaný k zákazníkovi.
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