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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh standardizovaného svařovacího robotického pracoviště
s použitím tzv. „E“ rámu

Jméno autora: Ondřej Salva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Petr Čtvrtlík
Pracoviště oponenta práce: ABB s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vývoj robotického pracoviště splňujícího veškeré požadavky z hlediska technické funkčnosti, bezpečnosti a ergonomie
navrhovaného řešení a současně zohledňujícího výrobní náklady na stavbu, vyžaduje nejen dobrou znalost již existujících
přístupů, ale také schopnost přicházet s novými nápady.
Hodnotím kladně, že zadání bylo zvoleno na základě reálného požadavku ze strany ABB na vývoj takovéhoto typu
pracoviště.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje rozsah zadání jak po stránce obsahové, tak i formální. Požadavky na rozsah práce byly taktéž
splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obecně lze říci, že zvolený postup technického řešení lze srovnat s běžnými postupy v průmyslové praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor prokázal zevrubný přehled dané problematiky. Pracuje nejen s pevně danými technickými zákonitostmi popsanými
ve zvolené literatuře, ale v hodnocené práci se promítají i zkušenosti z praxe, získané na základě pravidelných konzultací se
zkušenými kolegy.
Veškeré závěry, týkající se technického řešení pracoviště, jsou podloženy konkrétními výpočty.
Kladně hodnotím rozsah a výběr použité literatury, se kterým autor pracoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce práce, až na pár překlepů, nemám výhrad. Celá práce působí přehledně, použité obrázky jsou
vypovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah a výběr použité literatury, se kterým autor pracoval, hodnotím kladně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnocenou práci považuji za zdařilou. Student ke zpracování daného tématu přistoupil svědomitě. Lze říci, že takto
zpracované podklady, doplněné o zbývající varianty zatížení rámu, mohou posloužit pro výrobu skutečného pracoviště.
V běžné praxi se u takového projektu zpravidla počítá s účastí zkušeného několikačlenného vývojového týmu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce bylo s ohledem na reálný požadavek na návrh svařovacího pracoviště s E rámem zvoleno smysluplně.
Autor zvolil postup, který lze srovnat s postupem běžně používaným v praxi. Zpracování simulace funkčnosti
pracoviště v programu RobotStudio by bylo přínosným doplněním přiložené dokumentace.

- Můžete uvést konkrétní využití – druh průmyslové výroby, případně příklad svařovaného dílu, kde lze
s výhodou využít koncepce E rámu?

- Vidíte nějaké nedostatky / možná vylepšení zvoleného zabezpečení navrženého pracoviště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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